П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

дата года п. Кавказский, КЧР 

Прикубанский районный суд Карачаево-Черкесской Республики в составе:

председательствующего - судьи Абазалиева А.К., при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Шунгаровой А.Ю., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Прикубанского района КЧР Кузнецовой С.А., подсудимогоФИО1, защитника подсудимого ФИО1 - адвоката Джабаева Р.С., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в расположении Прикубанского районного суда Карачаево-Черкесской Республики уголовное дело в отношении ФИО1, дата года рождения, уроженца х. Адрес Адрес Узбекской ССР, со средним образованием, не женатого, работающего оператором в АО Фирма «Меркурий», не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: Адрес , обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в том, что он дата , примерно в 10 часов (более точное время не установлено), являясь гражданином Российской Федерации, из личной заинтересованности, действуя умышленно, в нарушение пункта 23 Правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года, согласно которому в уведомлении о прибытии принимающая сторона должна указать адрес места пребывания о лице (иностранном гражданине), подлежащем постановке на учёт, в нарушение требований ч.1 ст.21, п.п. «а» ч.2 ст. 22 Федерального закона Российской Федерации № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», действуя с единым умыслом, направленным на фиктивную постановку на учет иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес , реализуя свой преступный умысел, путем внесения сведений в бланки уведомлений об их пребывании по вышеуказанному адресу без намерения предоставления им жилья для пребывания, путем подачи в миграционный пункт (место дислокации а. Псыж) пункта полиции (место дислокации а. Псыж) Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский», расположенного по адресу: Адрес , уведомлений о прибытии иностранного гражданина с ложными сведениями об их пребывании по адресу: Адрес , фиктивно поставил на учет иностранных гражданин Республики Узбекистан: ФИО2, дата г.р. и ФИО3 дата г.р., без намерения предоставления им жилья для пребывания. Тем самым лишил возможности сотрудников миграционного пункта, а также органов, отслеживающих исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением законодательных актов, осуществлять контроль за соблюдением вышеуказанным гражданином Республики Узбекистан миграционного учета и его передвижение на территории РФ.

Таким образом, органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении преступления предусмотренного ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации.

ФИО1 также обвиняется в том, что он, реализуя свой преступный умысел, направленный на фиктивную регистрацию иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации, не имея намерения предоставить ФИО4, дата г.р., жилое помещение для проживания, прибыл в административное здание в миграционный пункт (место дислокации а. Псыж) пункта полиции (место дислокации а. Псыж) Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский», расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес , где действуя умышленно и достоверно зная, что вышеуказанный гражданин Республики Узбекистан фактически не будет проживать по месту нахождения жилого помещения, находящегося в его собственности, дата в дневное время, более точное время дознанием не установлено, в нарушение пункта 4 правил осуществления миграционного учёта иностранных граждан или лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 9 от 15.01.2007 года, согласно которому иностранный гражданин обладающий правом пользоваться жилым помещением, находящимся на территории Российской Федерации, для осуществления регистрации по месту жительства подает в территориальный орган Министерства внутренних дел РФ в месте нахождения жилого помещения непосредственно – лично или в электронной форме заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства, в нарушение требований Федерального закона № 109 от 18.07.2006 года «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», оформил заявление о регистрации ФИО13 О. по месту жительства, находящегося в собственности ФИО1 жилого помещения по адресу: Адрес . На основании заявления и документов, предоставленных ФИО1 в миграционный пункт (место дислокации а. Псыж) пункта полиции (место дислокации а. Псыж) Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский», осуществлена фиктивная регистрация гражданина Республики Узбекистан, по вышеуказанному адресу, который там фактически не пребывал и не проживал. В результате умышленных действий ФИО1, гражданин Республики Узбекистан ФИО13 О., в нарушение требований вышеуказанного миграционного законодательства, был фиктивно зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении, а также воспрепятствовал исполнению контролирующими и правоохранительными органами обязанностей по защите правопорядка и безопасности.

Таким образом, органом предварительного расследования ФИО1 обвиняется в совершении преступления предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, - фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном статьями 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, с изъятиями, предусмотренными ст. 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

ФИО1 при производстве дознания по уголовному делу заявил ходатайство о производстве дознания в сокращенной форме. Указанное ходатайство было удовлетворено, дознание по уголовному делу было проведено в сокращенной форме. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела после проведения консультаций с защитником, ФИО1 ходатайствовал о производстве по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

В соответствии с ч.1 ст. 314 УПК РФ, по уголовным делам о преступлениях небольшой или средней тяжести обвиняемый вправе заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ), которое, в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, и ст. 322.2 УК РФ, которое, в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ, отнесено к категории преступлений средней тяжести.

В судебном заседании ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, с обвинением он согласен, ходатайство о производстве по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия особого порядка судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого в судебном заседании согласились с рассмотрением уголовного дела, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

Суд установил, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о производстве по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Суд, выслушав мнение участников судебного разбирательства, полагает возможным постановление приговора по данному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, в особом порядке поскольку, подсудимый в суде признал вину и согласился с предъявленным ему обвинением, которое обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе оснований полагать самооговор подсудимого, не установлено.

Удостоверившись в вышеизложенном, изучив материалы уголовного, суд находит возможным постановить приговор в порядке, предусмотренном ст. 226.9, ст.ст. 316- 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч. 2 ст. 226.9 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации приговор постановляется на основании исследования и оценки только тех доказательств, которые указаны в обвинительном постановлении.

При изучении материалов уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а именно:

Показаниями подозреваемого ФИО1 от дата о том, он проживает по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес . В ноябре – декабре 2023 года, точную дату не помнит, он искал работников, которые занимались отделочными и бетонными работами. После чего он нашел двух работников, которые представились как Авазбек и Зоирбек, а именно двух граждан Узбекистана, которые приехали к нему на адрес: Адрес ФИО1 им показал, что именно нужно сделать и после чего они принялись за работу. Через некоторое время они выполнили отделочные и бетонные работы, за что ФИО1 им заплатил определенную сумму. После этого один из граждан Узбекистана по имени Авазбек попросил у ФИО1 прописать его и напарника у него в домовладении. После чего ФИО1 согласился, но поставил им условие, что по выходным дням они будут выполнять строительные работы у него дома, на что они тоже согласились. Спустя некоторое время, точную дату не помнит, ФИО1 вместе с двумя гражданами Узбекистана, которые у него работали, поехали в отдел по вопросам миграции, который находился в а. Псыж, Абазинского района, КЧР, где ФИО1 их зарегистрировал у себя в домовладении по адресу: КЧР, Адрес . Далее они устроились на постоянную работу на кондитерский завод «Farshe», где они в будни работали, а в выходные приезжали к ФИО1 и выполняли строительные работы, при этом они в дни, когда работали у ФИО1 дома, оставались на ночь. ФИО1 им предоставил комнату, и жилье, а также свою кухню для приготовления еды. дата Адахамав А.Т.У. и ФИО5 З.К.У. попросили у ФИО1 чтобы он прописал Гуломова Озодбека Шерзодбека Угли и Курбоналиева Зухруддина Мансура Угли у себя Адрес . После чего ФИО1 согласился прописать ФИО2 О.Ш.У. и ФИО3 З.М.У. у себя дома. дата , находясь в паспортном отделе а. Псыж, ФИО1 зарегистрировал ФИО2 О.Ш.У. и ФИО3 З.М.У. у себя дома в Адрес , без цели предоставления им жилья и жилого помещения. ФИО1 пояснил, что ФИО2 О.Ш.У. и ФИО3 З.М.У. ни разу не проживали у него дома по адресу: КЧР, Адрес . После регистрации ФИО2 О.Ш.У. и ФИО3 З.М.У. у себя в домовладении, к нему подошли Адахамав А.Т.У. и ФИО5 З.К.У., которые дали ФИО1 6000 рублей, которые он не хотел брать, так как ранее они с ними договаривались и условились, что ФИО1 им предоставляет регистрацию взамен на скидку на строительные работы, которые они будут проводить у него в домовладении. Свою вину в фиктивной постановке иностранных граждан на учет, без цели предоставления жилья и жилого помещения признает полностью, в содеянном раскаивается, готов оказать посильную помощь в раскрытие данного дела. О том, что он нарушил своими действиями закон он узнал от сотрудников полиции дата . Так же ФИО1 устранил нарушение им закона и обязуется впредь его не нарушать, и полностью соблюдать режим пребывания иностранных граждан на территории РФ. Том №1, л.д. 169-171 

Показаниями свидетеля ФИО6 от дата о том, что она работает врио начальником отделения по вопросам миграции МО МВД России «Хабезский» расположенного по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес . В её должностные обязанности наряду с прочими входит контрольно-надзорная деятельность за поставленными на миграционный учет иностранными гражданами и лицами без гражданства, а также постановкой на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства. Данная работа осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным законом от 25.11.2015 года № 109 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29.05.2014 года № 9, приказом ФМС России от 29.08.2013 года №364 «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по осуществлению миграционного учета в Российской Федерации», а так же должностной инструкцией. Основанием для постановки на миграционный учет указанной категории граждан является принимающая сторона, миграционная карта, паспорт иностранного гражданина, заполненный бланк уведомления о постановке на миграционный учет, либо договор найма жилого помещения, в случае если постановка на учет происходит на длительный срок. В качестве принимающей стороны могут выступать только граждане Российской Федерации. Постановка на учет осуществляется непосредственно в день обращения в отделение по вопросам миграции МО МВД России «Хабезский», при этом личное присутствие принимающей стороны обязательно. В случае составления договора найма жилого помещения, в договоре указываются сведения о лице, подлежащем поставке на учет, о лице, предоставляющем жилое помещение. Также лица, составляющие договор, обязательно предупреждаются об уголовной ответственности, по ст. 322.3 УК РФ о фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, о чем в договоре делается соответствующая пометка. С базы «ППО Территория» нами формируются списки постановленных на миграционный учет иностранных граждан на обслуживаемой территории. Ежемесячно данные лица проверяются по месту регистрации, в случае нарушения законодательства РФ в части касающейся миграционного учета на лиц составляется административный протокол, а гражданин РФ в действиях которого усматривается признаки фиктивной регистрации может быть привлечен к уголовной ответственности. Иностранный гражданин, зарегистрированный на территории РФ по адресу, указанному в уведомлении о прибытии, в обязательном порядке должен проживать по данному адресу, где он поставлен на миграционный учет. Принимающая сторона также в обязательном порядке должна предоставить жилое помещение по адресу, указанному в уведомлении о прибытии и несет персональную ответственность за неисполнение принимающей стороной своих обязанностей в связи с осуществлением миграционного учета. Так, дата она находилась на работе по адресу: КЧР, Адрес № «А». Днем, примерно в 10 часов того же дня, в отделение по вопросам миграции МО МВД России «Хабезский» обратился житель Адрес КЧР ФИО1 с просьбой продлить регистрацию по месту пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО 13 ФИО7, дата года рождения и ФИО 14 ФИО 5, дата года рождения. Проверив документы у ФИО1, и убедившись в том, что у него с документами все нормально, и домовладение, по адресу: КЧР, Адрес , в котором ФИО1 желает поставить на учет иностранного гражданина действительно принадлежит ему, она сообщила ему, что для постановки на учет иностранных граждан на территории РФ, необходимо составить заявления с просьбой зарегистрировать по месту пребывания иностранных граждан и уведомления о прибытии иностранных граждан. Со слов ФИО1 и согласно данным предоставленным ФИО6 документов, ею были составлены заявления, на гражданина Республики Узбекистан ФИО3 З.М.О. и ФИО2 О.Ш.О. о продлении регистрации по месту пребывания, в котором была отражена просьба ФИО1 продлить регистрацию по месту пребывания гражданин Республики Узбекистан ФИО3 З.М.О. и ФИО2 О.Ш.О., адрес пребывания: Адрес . В тексте заявления, ФИО1 предупреждался об ответственности по ст. 322.3 УК РФ - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении в РФ, также в заявлении было отражено что понимается под фиктивной постановкой на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, с которым ФИО1 лично ознакомился и собственноручно написал, что мною лично прочитано, после чего подписал данное заявление. Также было составлено два уведомления о прибытии иностранных гражданин или лиц без гражданства в место пребывания за №№ и № от дата , в которых также были отражены персональные данные вышеуказанных гражданин Республики Узбекистан, их паспортные данные, на оборотной стороне были указаны персональные и паспортные данные ФИО1, как принимающая сторона. Уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания за №№ и № от дата ФИО1 собственноручно подписал, в котором было указано, что он предоставляет вышеуказанным иностранным гражданам жилое помещение в домовладении, расположенном по адресу: Адрес . Том № 1, л.д. 187-189

Показаниями свидетеля ФИО8 от дата о том, что он в настоящее время работает старшим оперуполномоченным ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский». Так, дата , им совместно с сотрудниками ЦПЭ МВД по КЧР во время проведения оперативно-профилактической операции «Нелегал» в Адрес , КЧР, был выявлен факт фиктивной постановки на учет иностранного гражданина, при проверке домовладения по адресу: КЧР, Адрес . Также было установлено, что по данному адресу гражданином ФИО1 были фиктивно поставлены на миграционный учет граждане Республики Узбекистан ФИО3, дата года рождения и ФИО 14 ФИО9, дата года рождения, однако данные иностранные граждане по вышеуказанному адресу не проживали. По данному факту им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ. При разговоре ФИО1 признался во всем и пояснил, что он зарегистрировал вышеуказанных иностранных граждан в своем домовладении, без намерения предоставления место для проживания. После чего, им с разрешения ФИО1 было осмотрено домовладение по адресу: КЧР, Адрес , никаких следов проживания в нем иностранных граждан обнаружено не было. ФИО1 также сам пояснил, что у него в домовладении ФИО3 З.М.О. и ФИО2 О.Ш.О. не проживают, а проживают по адресу: КЧР, Адрес «А». Также ФИО8 было установлено, что вышеуказанные граждане Республики Узбекистан проживали по адресу: КЧР, Адрес «А», данное домовладение было осмотрено с участием хозяина и граждан Республики Узбекистан, где в ходе осмотра места происшествия были обнаружены личные вещи и средства личной гигиены ФИО3 З.М.О. и ФИО2 О.Ш.О. Том № 1, л.д. 190-191

Показаниями свидетеля ФИО3 от дата о том, что в настоящее время он совместно с ФИО10, ФИО2 и ФИО5 ФИО 7 проживает в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, Адрес «А». дата , он вместе с ФИО10 прилетел на территорию РФ на заработки, а именно находился в Адрес . После чего я сразу же после приезда пошел в паспортный стол Адрес и поставил регистрацию на паспорт, точный адрес регистрации уже не помнит. После получения регистрации, он подготовил все необходимые документы на получение патента. После получения патента он долгое время работал на стройке. дата он вместе со своим другом ФИО2 перешел границу с Республикой Казахстан и дата сразу же вернулись обратно на территорию РФ, а именно в Адрес . В течение нескольких дней он находился вместе с ФИО10 А.Т.О., ФИО5 З.К.О. и ФИО2 О.Ш.О. в г. Черкесске, а именно работали в «Фарше» по адресу: КЧР, Адрес «А», где и проживали. дата ФИО10 А.Т.О. и ФИО5 З.К.О. попросили у ранее неизвестного ему человека, чтобы он прописал его и ФИО2 О.Ш.О. у себя дома в а. Псыж, точного адреса не помнит. После чего от ФИО10 А.Т.О. и ФИО5 З.К.О. ему стало известно, что ранее неизвестный ему человек согласился прописать его и ФИО2 О.Ш.О. у себя дома. дата , находясь в паспортном отделе а. Псыж, ранее неизвестный ему человек, который представился ФИО1 зарегистрировал ФИО2 О.Ш.О. и ФИО3 З.М.О. у себя дома в а. Псыж, точного адреса не помнит, без цели предоставления жилья и жилого помещения, так как у них заканчивалась трехмесячная прописка и на момент регистрации они знали, что не будут проживать в домовладении ФИО1 Он все время проживал по адресу: КЧР, Адрес «А» и никогда не бывал в а. Псыж, где был прописан. На ночь он там также не оставался. Том № 1, л.д. 122-124

ФИО2 от дата о том, что в настоящее время он совместно с ФИО10, ФИО3 и ФИО11 проживает в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, Адрес «А». дата он прилетел на территорию РФ на заработки, а именно находился в Адрес . После чего он сразу же после приезда пошел в паспортный стол Адрес и поставил регистрацию на паспорт, точный адрес регистрации он уже не помнит. После получения регистрации он подготовил все необходимые документы на получение патента. После получения патента он долгое время работал на стройке. дата он вместе со своим другом ФИО3 З.М.О. перешел границу с Республикой Казахстан и дата сразу же вернулись обратно на территорию РФ, а именно в Адрес . В течение нескольких дней он находился вместе с ФИО10 А.Т.О., ФИО5 З.К.О. и ФИО3 З.М.О. в Адрес , а именно работали в «Фарше» по адресу: КЧР, Адрес «А», где и проживали. дата Адахамав А.Т.О. и ФИО5 З.К.О. попросили у ФИО1, чтобы он прописал ФИО2 О.Ш.О. и ФИО3 З.М.О. у себя дома в а. Псыж по Адрес . После чего от ФИО10 А.Т.О. и ФИО5 З.К.О. ему стало известно, что ФИО1 согласился прописать ФИО2 О.Ш.О. и ФИО3 З.М.О. у себя дома. дата , находясь в паспортном отделе а. Псыж, ФИО1 зарегистрировал ФИО3 З.М.О. и ФИО2 О.Ш.О. у себя дома в а. Псыж, по Адрес , без цели предоставления жилья и жилого помещения, так как у них заканчивалась трехмесячная временная регистрация и на момент регистрации они знали, что не будут проживать в домовладении ФИО1 Он все время проживал по адресу: КЧР, Адрес «А» и даже не знает, где находится Адрес в а. Псыж. На ночь ФИО2 О.Ш.О. там также не оставался. Том № 1, л.д. 131-133

Показаниями свидетеля ФИО11 от дата о том, что в 2009 году, точную дату не помнит, он один решил прилететь на территорию РФ на заработки. При этом до 2012 года он проживал в г. Москва и в 2012 году, точную дату не помнит, он приехал на территорию КЧР, а именно в г. Черкесск. После чего он сразу же после приезда пошел в паспортный стол г. Черкесск и поставил регистрацию на паспорт, точный адрес регистрации он уже не помнит. После получения регистрации, он подготовил все необходимые документы на получение патента. После получения патента он долгое время работал на стройке. Каждый год, зимой он улетал домой в Республику Узбекистан, после чего весной прилетал обратно на территорию РФ. В 2020 году он предложил своему другу ФИО10 прилететь на территорию РФ на заработки, на что он согласился и сразу же прилетел. В течение двух лет он вместе с ФИО10 А.Т.О. находился на территории РФ и работал. дата , находясь в Адрес , он получил разрешение на временное пребывание на территории РФ до дата . В 2023 году в сентябре месяце, точную дату не помнит, он вместе со своим другом ФИО10 А.Т.О. нашли подработку в а. Псыж по Адрес , а именно кладка кирпича. Договорившись с хозяином дома ФИО1, они приступили к работе. Работая у ФИО1, они проживали в Адрес . Так как он с ФИО10 А.Т.О. больше полугода работали у ФИО1, они попросили у ФИО1, чтобы он их прописал у него дома, так как они все время находились у него. Поначалу он не соглашался, а потом ФИО5 З.К.О. попросил его, что они будут по возможности помогать на стройке, при этом ФИО5 З.К.О. предупредил ФИО1, что, когда они будут задерживаться у него на работе, они будут оставаться у него на ночь. дата , находясь в паспортном отделе а. Псыж, ФИО1 зарегистрировал ФИО5 З.К.О. и ФИО10 А.Т.О. у себя дома по адресу: КЧР, Адрес . Примерно в течение двух - трех месяцев с апреля 2024 года ФИО5 З.К.О. вместе с ФИО10 А.Т.О. по выходным работали и проживали у ФИО1, в остальные дни они работали и проживали в «Фарше» по адресу: КЧР, Адрес «А». Сколько дней они проживали у ФИО1 он не помнит, но количество дней было более одного месяца. При этом они ночевали у него дома в зале, где был один большой диван, а сама комната была захламлена разными вещами. дата из Республики Узбекистан к ним приехали ФИО2 и ФИО3, которые по приезду изъявили желание работать с нами в «Фарше» и проживать там же по адресу: КЧР, Адрес «А». Далее, так как ФИО2 О.Ш.О. и ФИО3 З.М.О. нужна была регистрация. ФИО5 З.К.О. вместе с ФИО10 А.Т.О. попросили у ФИО1, чтобы он прописал ФИО2 О.Ш.О. и ФИО3 З.М.О. у него в домовладении. ФИО1 согласился и дата , находясь в паспортном отделе а. Псыж, ФИО1 зарегистрировал ФИО2 О.Ш.О. и ФИО3 З.М.О. у себя дома по адресу: КЧР, Адрес , без цели предоставления жилья и жилого помещения. ФИО5 З.К.О. пояснил, что ФИО2 О.Ш.О. и ФИО3 З.М.О. все время проживали по адресу: КЧР, Адрес «А», при этом ФИО1 был ими изначально предупрежден, что они не будут у него проживать, но они пообещали ФИО1, что по возможности будут помогать ему на стройке, в связи с чем, ФИО1 и согласился, так как строительные работы он еще не закончил на своем участке. Также ФИО5 З.К.О. и ФИО10 А.Т.О. от себя в качестве вознаграждения передали 6000 рублей ФИО1 за регистрацию ФИО2 О.Ш.О. и ФИО3 З.М.О., которые он изначально не хотел брать, но потом положил к себе в карман. Также ФИО5 З.К.О. добавил, что с дата , находясь у ФИО1, ФИО5 З.К.О. и ФИО10 А.Т.О. проводили у него в домовладении Адрес следующие виды строительных работ: демонтаж старых стен дома; стяжка пола в 5 комнатах; штукатурка стен в 5 комнатах, сделали пристройку к дому, где должна была находиться котельная. По окончанию всех строительных работ он передал им обговоренную сумму денег, при этом они сделали ему небольшую скидку за то, что он им сделал фиктивную регистрацию. Том № 1, л.д. 140-142

Показаниями свидетеля ФИО10 от дата о том, что в настоящее время он совместно с ФИО2, ФИО3 и ФИО11 проживают в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, Адрес «А». В 2019 году, точную дату не помнит, он решил прилететь на территорию РФ на заработки. При этом он приехал на территорию КЧР, а именно в Адрес . После чего он сразу же после приезда пошел в паспортный стол г. Черкесск и поставил регистрацию на паспорт, точный адрес регистрации уже не помнит. После получения регистрации он подготовил все необходимые документы на получение патента. В конце 2019 года он решил обратно улететь домой. В 2020 году он обратно вернулся на территорию РФ и заново оформил все вышеуказанные документы. В течение двух лет он находился на территории РФ и работал. дата , находясь в Адрес , он получил разрешение на временное пребывание на территории РФ до дата . В 2023 году в сентябре месяце, точную дату не помнит, он вместе со своим другом ФИО11 нашли подработку в а. Псыж по Адрес , а именно кладка кирпича. Договорившись с хозяином дома ФИО1, они приступили к работе. Работая у ФИО1, они проживали в Адрес . Так как он с ФИО5 З.К.О. больше полугода работали у ФИО1, он попросил у ФИО1, чтобы он их прописал у себя дома, так как они все время находились у него. Поначалу он не соглашался, а потом ФИО10 А.Т.О. попросил его, что они будут по возможности помогать на стройке, при этом ФИО10 А.Т.О. предупредил ФИО1, что, когда они будут задерживаться у него на работе, они будут оставаться у него на ночь. дата , находясь в паспортном отделе а. Псыж, ФИО1 зарегистрировал ФИО10 А.Т.О. и ФИО5 З.К.О. у себя дома по адресу: КЧР, Адрес . Примерно в течение двух - трех месяцев ФИО10 А.Т.О. вместе с ФИО5 З.К.О. по выходным работали и проживали у ФИО1 в остальные дни, они работали и проживали в «Фарше» по адресу: КЧР, Адрес «А». Сколько дней они проживали у ФИО1 он не помнит, но количество дней было более одного месяца. При этом они ночевали у него дома в зале, где был один большой диван, а сама комната была захламлена разными вещами. дата из Республики Узбекистан к ним приехали ФИО2 и ФИО3, которые по приезду изъявили желание работать с нами в «Фарше» и проживать там же по адресу: КЧР, Адрес «А». Далее, так как ФИО2 О.Ш.О. и ФИО3 З.М.О. нужна была регистрация ФИО10 А.Т.О. вместе с ФИО5 З.К.О. попросили у ФИО1, чтобы он прописал ФИО2 О.Ш.О. и ФИО3 З.М.О. у него в домовладении. ФИО1 согласился и дата , находясь в паспортном отделе а. Псыж, ФИО1 зарегистрировал ФИО2 О.Ш.О. и ФИО3 З.М.О. у себя дома по адресу: КЧР, Адрес , Адрес Адрес , без цели предоставления жилья и жилого помещения. ФИО10 А.Т.О. пояснил, что ФИО2 О.Ш.О. и ФИО3 З.М.О. все время проживали по адресу: КЧР, Адрес «А», при этом ФИО1 был ими изначально предупрежден, что они не будут у него проживать, но они пообещали ФИО1, что по возможности они будут помогать ему на стройке, в связи с чем, ФИО1 и согласился, так как строительные работы он еще не закончил на своем участке. Также ФИО10 А.Т.О. и ФИО5 З.К.О. от себя в качестве вознаграждения передали 6000 рублей ФИО1 за регистрацию ФИО2 О.Ш.О. и ФИО3 З.М.О., которые он изначально не хотел брать, но потом положил к себе в карман. С дата , находясь у ФИО1, ФИО10 А.Т.О. и ФИО5 З.К.О. проводили у него в домовладении Адрес следующие виды строительных работ: демонтаж старых стен дома; стяжка пола в 5 комнатах; штукатурка стен в 5 комнатах, сделали пристройку к дому, где должна была находиться котельная. По окончанию всех строительных работ он передал им обговоренную сумму денег, при этом они сделали ему небольшую скидку за то, что он нам сделал фиктивную регистрацию. Том № 1, л.д. 143-145

Как следует из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от дата , было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес с участием ФИО10 А.Т.О., ФИО5 З.К.О., ФИО3 З.М.О. и ФИО2 О.Ш.О. В ходе осмотра данного домовладения было установлено, что в данном домовладении проживают граждане Республики Узбекистан ФИО10 А.Т.О., ФИО5 З.К.О., ФИО3 З.М.О. и ФИО2 О.Ш.О. и все их личные вещи и средства гигиены находятся в данном домовладении. Том № 1, л.д. 5-11

Как следует из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от дата , было осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес участием ФИО1 В ходе осмотра места происшествия было установлено, что в данном домовладении иностранные граждане не проживали и не проживают. Том № 1, л.д. 41-48

Как следует из протокола осмотра протокола выемки от дата , в ходе нее были изъяты: два бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания за №№ и 489 от дата и два бланка заявления с предупреждением об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Том № 1, л.д. 109-114

Как следует из протокола осмотра предметов и документов от дата , были осмотрены: два бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания за №№ и 489 от дата и два бланка заявления с предупреждением об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Том №, л.д. 175-177

Вещественные доказательства – два бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания за №№ и № от дата и два бланка заявления с предупреждением об уголовной ответственности по ст. 3223 УК РФ, упакованные в белый бумажный конверт клапан, которого опечатан полоской бумаги с оттиском круглой печати «Группа дознания» Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский» – возвращены по принадлежности в Миграционный пункт (место дислокации а. Псыж) пункта полиции (место дислокации а. Псыж) МО МВД России «Хабезский» по адресу: КЧР, Адрес «А». Том № 1, л.д. 184-185 

Как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления от дата , составленного старшим оперуполномоченным ОУР МВД России «Хабезский» ФИО8, в деяниях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные ст. 322.3 УК РФ. Том № 1, л.д. 4

Из выписки из единого Государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющей проведенную государственную регистрацию прав, следует, что ФИО1 имеет в собственности домовладение, расположенное по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес , Адрес . Том № 1, л.д. 57

Из паспорта иностранного гражданина – гражданина Республики Узбекистан ФИО2, дата года рождения, следует, что ФИО2 О.Ш.О. является гражданином Республики Узбекистан. Том № 1, л.д. 56

Из паспорта иностранного гражданина – гражданина Республики Узбекистан ФИО3, дата года рождения, следует, что ФИО3 З.М.О. является гражданином Республики Узбекистан. Том № 1, л.д. 64-65 

Показаниями подозреваемого ФИО1 от дата о том, что в ноябре – декабре 2024 года, более точную дату не помнит, к нему обратился ФИО5 З.К.О. и попросил его на некоторое время зарегистрировать у себя по месту жительства: КЧР, Адрес , своего родного брата ФИО13 О., при этом ФИО5 З.К.О. в знак благодарности ФИО1 пообещал, что сделает ремонтные работы у него в домовладении со скидкой. Он согласился и спустя некоторое время, точную дату не помнит, он вместе с ФИО5 Т.К.О. поехал в отдел по вопросам миграции, который находился в Адрес , КЧР, где ФИО1 его зарегистрировал у себя в домовладении по адресу: КЧР, Адрес , Адрес , без цели предоставления ему жилья и жилого помещения. ФИО13 О. ни разу не проживал у него дома по адресу: КЧР, Адрес Адрес . При этом в момент регистрации ими был составлен договор найма жилого помещения, который ФИО1 собственноручно подписал. Свою вину в фиктивной регистрации иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении в РФ признает полностью, в содеянном раскаивается, готов оказать посильную помощь в раскрытие данного дела. О том, что он нарушил своими действиями закон он узнал от сотрудников полиции дата . Так же он устранил нарушение им закона и обязуется впредь его не нарушать, и полностью соблюдать режим пребывания иностранных граждан на территории РФ. Том № 2, л.д. 10-12

Показаниями свидетеля ФИО4 от дата о том, что в 2012 году, более точную дату не помнит, он решил прилететь на территорию РФ на заработки. При этом, примерно до 2016 года он проживал в г. Москва и в 2016 году, более точную дату не помнит, он приехал на территорию КЧР, а именно в г. Черкесск. После чего он сразу же после приезда пошел в паспортный стол г. Черкесск и поставил регистрацию на паспорт, точного адреса не помнит. После получения регистрации он подготовил все необходимые документы на получение патента. После получения патента он долгое время работал на стройке. Каждый год, зимой он улетал домой в Республику Узбекистан и после чего, весной прилетал обратно на территорию РФ. В настоящее время он совместно с ФИО2, ФИО3, ФИО11 и ФИО10 работает в ООО «Фарше». Так, примерно в ноябре месяце 2024 года, более точную дату не помнит, он попросил своего родного брата ФИО5 З.К.О., чтобы он попросил кого – нибудь из своих знакомых, чтобы его зарегистрировали в своем домовладении. После чего его брат попросил у ФИО1, чтобы он зарегистрировал ФИО13 О. по месту своего жительства в а. Псыж по Адрес . В знак своей благодарности ФИО5 З.К.О. сказал ФИО1, что если ему понадобятся ремонтные работы, то они сделают ему работу со скидкой. После чего ФИО1 согласился зарегистрировать ФИО13 О. по месту своего проживания в жилом помещении. дата , находясь в паспортном отделе а. Псыж, ФИО1 зарегистрировал ФИО13 О. у себя дома в а. Псыж, по Адрес жилом помещении, без цели предоставления жилья и жилого помещения, так как у ФИО13 О. заканчивалась трехмесячная временная регистрация. В момент регистрации он работал на стройке в разных местах, но проживал по адресу: КЧР, Адрес «А» и даже не знал, где находится Адрес в а. Псыж. На ночь он там также не оставался. В настоящий момент он зарегистрирован по адресу: КЧР, Адрес . Том № 2, л.д. 15-16 

Показаниями свидетеля ФИО12 от дата о том, что он работает в должности начальника миграционного пункта (место дислокации а. Псыж) пункта полиции (место дислокации а. Псыж) МО МВД России «Хабезский». В её должностные обязанности наряду с прочими входит контрольно-надзорная деятельность за поставленными на миграционный учет иностранными гражданами и лицами без гражданства, а также постановкой на миграционный учет иностранных граждан и лиц без гражданства. Данная работа осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, в том числе Федеральным законом от дата № ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», Правилами осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от дата №, приказом МВД России от дата № «Об утверждении Административного регламента министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной», а так же должностной инструкцией. Основанием для постановки на миграционный учет указанной категории граждан является принимающая сторона, миграционная карта, паспорт иностранного гражданина, заполненный заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства либо договор найма жилого помещения, в случае если постановка на учет происходит на длительный срок. В качестве принимающей стороны могут выступать только граждане Российской Федерации. Постановка на учет осуществляется непосредственно в день обращения в миграционный пункт, при этом личное присутствие принимающей стороны обязательно. В случае составления договора найма жилого помещения, в договоре указываются сведения о лице, подлежащем поставке на учет, о лице, предоставляющем жилое помещение. Также лица, составляющие договор, обязательно предупреждаются об уголовной ответственности, по ст. 322.3 УК РФ, о фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в РФ, о чем в договоре делается соответствующая пометка. С базы «ГИСМУ» нами формируются списки постановленных на миграционный учет иностранных граждан на обслуживаемой территории. Ежемесячно данные лица проверяются по месту регистрации, в случае нарушения законодательства РФ в части касающейся миграционного учета на лиц составляется административный протокол, а гражданин РФ в действиях которого усматривается признаки фиктивной регистрации может быть привлечен к уголовной ответственности. Иностранный гражданин, зарегистрированный на территории РФ по адресу, указанному в заявлении, в обязательном порядке должен проживать по данному адресу, где он поставлен на миграционный учет. Принимающая сторона также в обязательном порядке должна предоставить жилое помещение по адресу, указанному в уведомлении о прибытии и несет персональную ответственность за неисполнение принимающей стороной своих обязанностей в связи с осуществлением миграционного учета. Так, дата она находилась на работе по адресу: КЧР, Адрес , а. Псыж, Адрес № «А». Днем, примерно в 09 часов, в миграционный пункт (место дислокации а. Псыж) пункта полиции (место дислокации а. Псыж) МО МВД России «Хабезский» обратился житель а. Псыж, Адрес КЧР ФИО1 и гражданин Республики Узбекистан ФИО4 с просьбой зарегистрировать по месту жительства гражданина Республики Узбекистан ФИО13 О. Проверив документы и убедившись в том, что у них с документами все нормально, и домовладение по адресу: КЧР, Адрес , а. Псыж, Адрес , в котором ФИО1 желает предоставить помещение действительно принадлежит ему, она сообщила ФИО1, что для регистрации иностранного гражданина по месту жительства на территории РФ, необходимо составить заявление иностранного гражданина о регистрации по месту жительства и договор найма жилого помещения (квартиры). Со слов ФИО1 и согласно данным предоставленным ФИО12 документов, её был составлено заявление на гражданина Республики Узбекистан ФИО13 О. о продлении регистрации по месту жительства, в котором была отражена просьба ФИО1 продлить регистрацию по месту жительства гражданин Республики Узбекистан ФИО13 О., адрес по месту жительства: КЧР, Адрес , а. Адрес . В тексте договора найма жилого помещения (квартиры) ФИО1 предупреждался об ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Договор найма жилого помещения (квартиры) ФИО1 собственноручно подписал, в котором было указано, что он предоставляет вышеуказанному иностранному гражданину жилое помещение в домовладении, расположенном по адресу: КЧР, Адрес , Адрес . Том №, л.д. 22-24

Показаниями свидетеля ФИО8 от дата , о том, что он в настоящее время работает старшим оперуполномоченным ОУР Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский». Им в ходе проведения ОРМ «Опрос» в отношении гражданина Республики Узбекистан ФИО13 О., который зарегистрирован по адресу: КЧР, Адрес , было установлено, что ФИО1 фиктивно зарегистрировал ФИО13 О. по месту жительства в жилом помещении в РФ, по адресу: КЧР, Адрес , а. Адрес . По данному факту им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления о том, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ. При разговоре ФИО1 признался во всем и пояснил, что он зарегистрировал вышеуказанного иностранного гражданина в своем домовладении, без намерения предоставления места для проживания. После чего, им с разрешения ФИО1 было осмотрено домовладение по адресу: КЧР, Адрес , никаких следов проживания в нем иностранного гражданина обнаружено не было. ФИО1 также сам пояснил что, у него в домовладении ФИО13 О. не проживал никогда. Также им было установлено, что ФИО13 О, проживал по адресу: КЧР, КЧР, Адрес «А», данное домовладение было осмотрено с участием ФИО13 О, где в ходе осмотра места происшествия были обнаружены личные вещи и средства личной гигиены ФИО13 О. Том № 2, л.д. 20-21

Как следует из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от дата , осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес с участием ФИО13 О. В ходе осмотра данного домовладения было установлено, что в данном домовладении проживает гражданин Республики Узбекистан ФИО13 О. и все его личные вещи и средства гигиены находятся в данном домовладении. Том № 1, л.д. 204-210

Как следует из протокола осмотра места происшествия и фототаблицы к нему от дата , осмотрено домовладение, расположенное по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес , Адрес участием ФИО1 В ходе осмотра места происшествия было установлено, что в данном домовладении иностранные граждане не проживали и не проживают. Том № 1, л.д. 213-219

Как следует из протокола осмотра предметов и документов от дата , были осмотрены: один бланк заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства № и договор найма жилого помещения (квартиры) с предупреждением об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ. Том № 2, л.д. 4-5 

Вещественные доказательства – один бланк заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства № и договор найма жилого помещения (квартиры) с предупреждением об уголовной ответственности по ст. 322.3 УК РФ, упакованные в белый бумажный конверт клапан, которого опечатан полоской бумаги с оттиском круглой печати «Группа дознания» Межмуниципального отдела МВД России «Хабезский» – возвращены по принадлежности в Миграционный пункт (место дислокации а. Псыж) пункта полиции (место дислокации а. Псыж) МО МВД России «Хабезский» по адресу: КЧР, Адрес «А». Том №, л.д. 8-9

Как следует из заключения эксперта № от дата , подпись от имени ФИО1 в договоре найма жилого помещения (квартиры) по адресу: КЧР, Адрес , а. Адрес , заключенном между ФИО1 и ФИО5 Т.К.У., датированном дата , в графе «Наимодатель» выполнена ФИО1. Том №1, л.д. 230-235 

Как следует из рапорта об обнаружении признаков преступления от дата , составленного старшим оперуполномоченным ОУР МВД России «Хабезский» ФИО8, в деяниях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренные ст. 322.2 УК РФ. Том № 1, л.д. 197

Согласно выписке из единого Государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним, удостоверяющей проведенную государственную регистрацию прав, ФИО1 имеет в собственности домовладение, расположенное по адресу: Карачаево-Черкесская Республика, Адрес . Том № 1, л.д. 57

Согласно паспорту иностранного гражданина – гражданина Республики Узбекистан ФИО4, дата года рождения, ФИО13 О. является гражданином Республики Узбекистан. Том № 1, л.д. 200

Указанные доказательства суд полагает допустимыми, относимыми, достоверными и достаточными для постановления приговора.

Основываясь на исследовании и оценке вышеуказанных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ), - фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации, и по ст. 322.2 УК РФ, - фиктивная регистрация иностранного гражданина по месту жительства в жилом помещении Российской Федерации.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, судом не установлено.

Назначая подсудимому наказание, суд в соответствии со ст. 6 и 60 УК РФ исходит из принципа справедливости и соразмерности наказания совершенному противоправному деянию, учитывает характер и степень общественной опасности преступлений и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершено преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ), которое, в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести, и преступление, предусмотренное ст. 322.2 УК РФ, которое, в соответствии с положениями ст. 15 УК РФ, отнесено к категории преступлений средней тяжести.

Также судом учитывается, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, не судим, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, признает признание им вины, раскаяние в содеянном. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

В соответствии со ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Учитывая тяжесть, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступлений, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания могут быть достигнуты при назначении ему самого мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 322.3 и ст. 322.2 УК РФ, - в виде штрафа. 

Назначение наказания в виде штрафа сможет обеспечить достижение целей наказания. Назначение подсудимому более строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ст. 322.3 и ст. 322.2 Уголовного кодекса РФ, будет чрезмерно суровым, не будет отвечать закрепленным в уголовном законодательстве РФ целям уголовного наказания, а также принципам справедливости и гуманизма.

При определении срока наказания в виде штрафа, подлежащего назначению ФИО1, суд учитывает его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие его наказание, характеризующие личность подсудимого данные.

Суд полагает, что исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, являющихся основаниями для назначения наказания ниже низшего предела, нежели предусмотрено санкцией ст. 322.3 и ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления, суд, с учетом данных характеризующих личность подсудимого и обстоятельств дела, не усматривает.

Суд считает, что назначенное наказание в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ будет способствовать исправлению подсудимого, восстановлению социальной справедливости, а также предупреждению совершения новых преступлений. 

С целью обеспечения исполнения приговора в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ, с учетом данных, характеризующих подсудимого, суд полагает необходимым оставить без изменения избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам. В связи с чем, в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 15832 рублей, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, а подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (в ред. Федерального закона от 12 ноября 2018 года №420-ФЗ), и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде штрафа в размере 110 (ста десяти) тысяч рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки в размере 15832 рублей возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КЧР в течение 15 суток со дня его провозглашения через Прикубанский районный суд КЧР.

Настоящий приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционной жалобы иным участником процесса либо апелляционного представления прокурором, о своем желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный вправе ходатайствовать в возражениях на жалобу или представлении, либо в отдельном ходатайстве, которые он вправе подать в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления.

Судья А.К.Абазалиев